
ВСЕРОССИЙСКАЯ ОЛИМПИАДА   

МИЦ «Вектор развития: Основы налогообложения 

Ответьте на вопросы теста. 

В каждом вопросе только один правильный вариант ответа 

 

ЭТО  ИНТЕРЕСНО 

1 Размер прямых налогов на Руси определялся с помощью: 

А. Декларации; 

Б. Кадастра; 

В. Сошного письма 

2 От прямых налогов в европейских странах в средние века были освобождены: 

А. дворянство и духовенство; 

Б. Крупные капиталисты 

В. Ремесленники 

3 Во времена княгини Ольги для сбора дани назначались специальные люди: 

А. подъездные 

Б. мытарями 

В. баскаками 

4 Прибыльщики -  чиновники, которые должны «сидеть и чинить государю прибыли», придумывать новые виды податей 

появились в период правления: 

А. Петра I 

Б. Ивана Грозного  

В. Михаила Фeдopoвича 

 

Выберите один правильный вариант ответа 

5 Потребитель, на которого переложен налог, является: 

А. источником налога 

Б. носителем налога 

В. субъектом налога 

Г. объектом налога 

6  Основное различие между налогом и сбором согласно НК РФ: 

А. налог представляет собой обязательный, безвозмездный платеж, а сбор – обязательный взнос, взимаемый за совершение 

юридически значимых действий в отношении плательщиков сборов 



Б. налог и сбор – идентичные понятия 

В. поступившие в бюджет налоги могут быть использованы на любые государственные (муниципальные) нужды, а сборы могут 

использоваться на строго определенные цели 

7 Прямые налоги – это … 

А. налоги, взимаемые при совершении определенных действий 

Б. налоги на потребление 

В. налоги на доходы и имущество 

Г. все ответы верны 

8 Систему налоговых органов представляет 

А. таможенные органы и их территориальные подразделения 

Б. ФНС и Социальный фонд России  

В. ФНС РФ и его территориальные подразделения 

9 Решение о взыскании налога, сбора, а также пени за счет денежных средств, находящихся на счетах налогоплательщика в 

банках, в случае неуплаты или неполной уплаты налога в установленный срок принимает 

А. налоговые органы 

Б. финансовые органы 

В. судебные органы 

Г. органы самоуправления 

10 Обязанность по уплате налога прекращается 
А. при получении инвестиционного налогового кредита 

Б. при получении отсрочки, рассрочки по уплате платежа 

В. при уплате налога 

Г. при банкротстве предприятия 

11 Акты налоговых органов и действия (бездействия) их должностных лиц могут быть обжалованы 
А. в вышестоящем налоговом органе 

Б. в суде 

В. в вышестоящем налоговом органе или в суде 

12 Жалоба на нарушение прав налогоплательщика подается сначала 

А. В ФНС по месту учета налогоплательщика 

Б. В вышестоящий налоговый орган 

В. В арбитражный суд 

13 Максимальная продолжительность выездной налоговой проверки налогоплательщика может продлена  

А. не более двух месяцев 



Б. до 3-х месяцев 

В. до 4 -х месяцев 

Г. до 6-ти месяцев 

14  При проведении выездной налоговой проверки может быть проверен период 

А. не превышающий три календарных года, предшествующих году, в котором вынесено решение о проведении проверки 

Б. пять календарных лет, предшествующих году, в котором вынесено решение о проведении проверки 

В. не превышающий два календарных года, предшествующих году, в котором вынесено решение о проведении проверки 

15 Налоговые органы при проведении налоговых проверок имеют право производить выемку копий документов, 

свидетельствующих о налоговых правонарушениях в случаях 

А. не имеют права 

Б. с санкции прокурора 

В. когда есть основания полагать, что эти документы могут быть уничтожены, сокрыты, изменены, заменены 

16 При наличии обстоятельств, отягчающих ответственность размер штрафа может быть увеличен 
А. увеличению не подлежит 

Б. размер штрафа увеличивается на 100 %. 

В. да, размер штрафа увеличивается на 50 % 

17 Изменение сроков уплаты налогов в виде представления отсрочки 

А. освобождает налогоплательщика от уплаты налога 

Б. предполагает уплату налога по окончанию срока отсрочки 

В. нет правильного ответа 

18 Плательщиками налога на доходы физических лиц признаются 

А. граждане РФ 

Б. граждане РФ, иностранные граждане и лица без гражданства 

В. физические лица, являющиеся налоговыми резидентами РФ, а также физические лица, получающие доходы от источников в 

России 

19 Камеральная налоговая проверка проводится 

А. Без решения руководителя налогового органа 

Б. По решению руководителя налогового органа 

В. По решению налогоплательщика 

20 Руководитель налогового органа по результатам рассмотрения материалов проверки выносит решение о 

А. Привлечении налогоплательщика к налоговой ответственности 

Б. Прекращении деятельности налогоплательщика 

В. Ликвидации организации 



21 Налоговая база – это 

А. стоимостная, физическая или иная характеристика объекта налогообложения 

Б. только стоимостная характеристика объекта налогообложения, выраженная в рублях или иностранной валюте 

В. стоимостная, физическая или иная характеристика объекта налогообложения, учитываемая по правилам бухгалтерского учёта 

22 Налоговыми агентами признаются лица, на которых возложена обязанность 

А. по исчислению налогов налогоплательщика 

Б. по исчислению и удержанию налогов только у физических лиц 

В. по исчислению, удержанию и перечислению налогов в соответствующий бюджет налогов 

23 Виды налоговых ставок: 

А.  твердые, пропорциональные и прогрессивные 

Б. пропорциональные, прогрессивные и регрессивные 

В. твердые, адвалорные и комбинированные  

24 За совершение налоговых правонарушений ответственность несут: 

А. физические лица 

Б. организации 

В. организации и физические лица 

Г. акционерные общества 

Д. все ответы верны 

25 Налоговая санкция – это: 

А. пеня 

Б. арест имущества 

В. залог имущества 

Г. штраф 

26 К обязанностям налоговых органов относится 

А. Приостановление операций по расчётному счёту налогоплательщиков 

Б. Соблюдение налоговой тайны 

В. Подача исков в арбитраж 

27 Переход с общепринятой системы налогообложения на упрощенную систему налогообложения осуществляется 

А. в добровольном порядке 

Б. по решению налоговой службы 



28 Налоговые льготы предоставляются 

А. Конкретному налогоплательщику по конкретному налогу 

Б. Категории налогоплательщиков по всем налогам 

В. Категории налогоплательщиков по конкретному налогу 

29 Налоговая декларация - это 

А. Форма налоговой отчётности 

Б. Форма бухгалтерской отчётности 

В. Письменное заявление налогоплательщика о доходах, расходах, исчисленных налогах 

30 Сроки уплаты налогов, сборов и страховых взносов 

А. До 28 числа 

Б. До 25 числа 

В. По каждому налогу и сбору сроки индивидуальные 

 

 

ЖЕЛАЕМ УДАЧИ! 

 


